
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย
เรื่อง การกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ วิธีการบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลและ 

กิจการอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลในองค์การบริหารส่วนตำบล

ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดร้อยเอ็ด ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน 
ตำบลจังหวัดร้อยเอ็ด เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสร้างส่วนราชการและระดับดำแหน่งขององค์การ  

บริหารส่วนตำบล (ฉบับที ่๒) พ.ศ.๒๕๖๓ โดยกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล ประกาศโครงสร้างการแบ่งส่วน 

ราชการ เพื่อให้สอดคล้องกับประกาศดังกล่าว

เพื่อให้การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และ 

องค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา ๑๕ และ ๒๕ วรรคท้าย แห่ง 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดร้อยเอ็ด ในการประชุมครั้งท่ี ๕/๒๕๖๔ เมื่อวันที ่๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ จึงประกาศโครงสร้างการแบ่ง 

ส่วนราชการ ขององค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย ดังนี้

๑. ประกาศฉบับนี้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย เรื่อง การกำหนด 

โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ วิธีการบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลและกิจการอันเก่ียวกับ 

การบริหารงานบุคคลในองค์การบริหารส่วนตำบล
๒. ประกาศฉบับน้ีมีผลบังคับใซ้ตั้งแต่วันลัดจากวันท่ีองค์การบริหารส่วนตำบล 

เทอดไทยประกาศใช้เป็นต้นไป
๓. องค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย มีส่วนราขการคังนี้

๓.๑ สำนักปลัด

๓.๒ กองคลัง

๓.๓ กองข่าง

๓.๔ กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

๓.๕ หน่วยตรวจสอบภายใน

๔. ให้ส่วนราชการ ข้อ ๓.๑ - ๓.๔ มีฐานะเทียบเท่ากอง และส่วนราชการ ข้อ ๓.๕ มีฐานะ 
ตํ่ากว่ากอง ขึ้นตรงต่อปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย

ประกาศ ณ วันที่ ๒ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔

(นายสมพร ผันอากาศ)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย



๑๐

๘. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ

จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย องค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย ม ี
ภารกิจ อำนาจหน้าที่ที่จะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายได้อำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว์ใน พระราชบัญญัต ิ

สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเดิมถึง (ฉบับที ่๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ และตาม 
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ พ.ศ.๒๕๔๒โดยมีการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการ 

ดังนี้

๘.©โครงสร้างจากการที่องค์การบริหารส่วนตำบลเทอดไทย ได้กำหนดภารกิจหลัก และภารกิจ

รองที่จะดำเนินการดังกล่าวโดยองค์การบริหารส่วนตำบล กำหนดตำแหน่งของพนักงานส่วนตำบลให้ตรงกับ 

ภารกิจดังกล่าว และในระยะแรกการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการที่จะรองรับการดำเนินการตามภารกิจน้ัน  อาจ 

กำหนดเป็นภารกิจอยู่ในงาน ดังนี้

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมาย 

เห ตุ

๑. สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบล
๑.๑ งานบริหารท่ัวไป

- งานสารบรรณ

- งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร

- งานบริหารงานบุคคล

- งานตรวจสอบภายใน

- งานส่งเสริมการเกษตรและปศุสัตว ์

๑.๒ งานนโยบายและแผน

- งานนโยบายและแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน 

ตำบล

- งานวิชาการ

- งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์

- งานสารสนเทศ และระบบคอมพิวเตอร์

- งานงบประมาณรายจ่ายประจำปี

๑.๓ งานกฎหมายและคดี

- งานกฎหมายและนิติกรรม

- งานการดำเนินการทางคดี และศาลปกครอง

- งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์

- งานข้อบัญญัต ิอบต.

๑.๔ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

๑. สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบล
๑.๑ งานบริหารทั่วไป

- งานสารบรรณ

- งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร

- งานบริหารงานบุคคล

- งานตรวจสอบภายใน

- งานส่งเสริมการเกษตรและปศุสัตว ์

๑.๒ งานนโยบายและแผน

- งานนโยบายและแผนพัฒนาองค์การ 

บริหารส่วนตำบล

- งานวิชาการ

- งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์

- งานสารสนเทศ และระบบคอมพิวเตอร์

- งานงบประมาณรายจ่ายประจำปี

๑.๓ งานกฎหมายและคดี

- งานกฎหมายและนิติกรรม

- งานการดำเนินการทางคดี และศาล 

ปกครอง

- งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์

- งานข้อบัญญัต ิอบต.

๑.๔ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมาย

เหตุ

- งานอำนวยการ

- งานป้องกัน

- งานช่วยเหลือฟินฟู

- งานกู้ภัย

- งานรักษาความสงบเรียบร้อย

๑.๕ งานกิจการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล

- งานระเบียบข้อบังคับประชุม

- งานการประชุม

- งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติของสภา

- งานอำนวยการ

- งานป้องกัน

- งานช่วยเหลือพันฟู

- งานกู้ภัย

- งานรักษาความสงบเรียบร้อย

๑.๕ งานกิจการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล

- งานระเบียบข้อบังคับประชุม

- งานการประชุม

- งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติของสภา

- งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติของสภาองค์การ 

บริหารส่วนตำบล
- งานเลือกตั้งและข้อมูลการเลือกต้ัง

- งานมวลชนสัมพันธ์

๑.๖ งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

- งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม

- งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข

- งานรักษาความสะอาด

๑.๗ งานสวัสดิการสังคม

- งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน

- งานสังคมสงเคราะห์

- งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลอาชีพ

- งานสวนสาธารณะ
๑•๘ งานส่งเสริมการท่องเที่ยว

- งานพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว

- งานประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยว

- งานกิจกรรมล่งเสริมการท่องเที่ยว

- งานติดต่อประสานงาน

-งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติของสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล
- งานเลือกต้ังและข้อมูลการเลือกตั้ง

- งานมวลชนสัมพันธ์
๑.๖ งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

- งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม

- งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข

- งานรักษาความสะอาด

๑.๗ งานสวัสดิการสังคม

- งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน

- งานสังคมสงเคราะห์

- งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลอาชีพ

- งานสวนสาธารณะ

๑.๘ งานส่งเสริมการท่องเที่ยว

- งานพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว

- งานประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเท่ียว

- งานกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมาย 

เหตุ

๒. กองคลัง

๒.๑ งานการเงิน

- งานรับเงิน - เบิกจ่ายเงิน

- งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน
- งานเก็บรักษาเงิน

๒.๒ งานบัญชี

- งานการบัญชี

- งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน

- งานงบการเงินและงบทดลอง

- งานแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้

- งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า

- งานพัฒนารายได้

- งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ

- งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้

๒.๔ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ
- งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี

- งานพัสดุ

- งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ

๒. กองคลัง

๒.๑ งานการเงิน

- งานรับเงิน - เบิกจ่ายเงิน

- งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน

- งานเก็บรักษาเงิน

๒.๒ งานบัญชี

- งานการบัญชี

- งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน

- งานงบการเงินและงบทดลอง

- งานแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้

- งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า

- งานพัฒนารายได้

- งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ

- งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้

๒.๔ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ
- งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี

- งานพัสดุ

- งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ

๓. กองช่าง

๓.๑ งานก่อสร้าง

- งานก่อสร้างและบรูณะถนน

- งานก่อสร้างสะพาน เขื่อน ทดน้ํา

- งานข้อมูลก่อสร้าง

๓.๒ งานออกแบบ และควบคุมอาคาร

- งานประเมินราคา

- งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร

- งานออกแบบและบริการข้อมูล

๓.๓ งานสาธารณูปโภค

- งานประสานกิจการประปา

- งานไฟฟ้าสาธารณะ

- งานระบายนํ้า

๓. กองช่าง

๓.๑ งานก่อสร้าง

- งานก่อสร้างและบรูณะถนน

- งานก่อสร้างสะพาน เขื่อน ทดนา

- งานข้อมูลก่อสร้าง

๓.๒ งานออกแบบ และควบคุมอาคาร

- งานประเมินราคา

- งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร

- งานออกแบบและบริการข้อมูล

๓.๓ งานสาธารณูปโภค

- งานประสานกิจการประปา

- งานไฟฟ้าสาธารณะ

- งานระบายนํ้า



โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมาย

เหตุ

๓.๔ งานผังเมือง

- งานสำรวจและแผนท่ี

- งานวางผังเมืองพัฒนาเมือง

- งานควบคุมทางผังเมือง

๓.๔ งานผังเมือง

- งานสำรวจและแผนที่

- งานวางผังเมืองพัฒนาเมือง

- งานควบคุมทางผังเมือง

๔.กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

๔.๑ ฟ้ายงานบริหารการศึกษา

- งานแผนและวิชาการ
- งานการศึกษาข้ันพื้นฐาน

- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

๔.๒ ฟ้ายส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

- งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และเครือข่ายทางการศึกษา

- งานล่งเสริม ประเพณ ีศิลปะ วัฒนธรรม

- งานกิจกรรมเด็กและเยาชน

- งานกีฬาและนันทนาการ
- งานบริหารทั่วไป

งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย

๔.๔ งานกิจการโรงเรียน

๔. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

๔•๑ ฟ้ายงานบริหารการศึกษา

- งานแผนและวิชาการ
- งานการศึกษาข้ันพื้นฐาน

- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

๔.๒ ฟ้ายล่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

- งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และเครือข่าย 

ทางการศึกษา

- งานส่งเสริม ประเพณี ศิลปะ วัฒนธรรม
- งานกิจกรรมเด็กและเยาชน

- งานกีฬาและนันทนาการ
- งานบริหารทั่วไป

- งานติดต่อประสานงาน
งานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย

๔.๔ งานกิจการโรงเรียน

๕. หน่วยตรวจสอบภายใน

'-งานตรวจสอบภายใน


